
Deliberazione n. 1358 del 21/12/2007

OGGETTO: Incarichi di collaborazione – Programmazione anni 2008/2009.

                                                                                                                                                                         ___  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Certifica

Che  la  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dell’Azienda  U.s.l.  a  decorrere  dal
31/12/2007 resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la
consultazione.
                                                                                                                                                                         ___  

IL DIRETTORE GENERALE

Coadiuvato dal

Direttore Amministrativo Dott. Giovanni Maria Soro
Direttore Sanitario Dott. Giorgio Sorrentino

Visto  il  Programma  sanitario  annuale  e  triennale  2007-2009  dell’Asl  di  Cagliari,  nella  quale
vengono descritte le azioni e le finalità della pianificazione strategica aziendale;

premesso che
- l’Azienda  ha  identificato  una  serie  di  professionisti,  alcuni  dei  quali  contraddistinti  da

particolare e comprovata specializzazione universitaria e provata esperienza, che risultano
essere essenziali ai fini di garantire la continuità dello svolgimento di una parte di attività e
di progetti aziendali; 

- nell’anno 2008 è prevista la scadenza degli incarichi di collaborazione affidati ai predetti
collaboratori;

- alcuni  progetti  su  cui  si  fondano  i  predetti  contratti  di  collaborazione  presentano  una
connotazione  di  forte  portata  strategica  innovativa  e  sono  caratterizzati  da  rilevante
complessità, e pertanto risulta necessario, come logica conseguenza all’attività svolta fino
ad  oggi,  dover  garantire  la  prosecuzione,  per  tutto  il  periodo  di  vigenza  Programma
sanitario annuale e triennale 2007-2009 dell’Asl di Cagliari, della medesima attività al fine di
permettere una compiuta attuazione dei processi di cambiamento e/o evoluzione attivati;

- è, altresì, necessario sia garantita, per il periodo di vigenza Programma sanitario annuale e
triennale  2007-2009,  l’attività  svolta  dai  restanti  professionisti,  con  contratto  di
collaborazione  coordinata  e  continuativa,  al  fine  di  consentire  il  raggiungimento  degli
obiettivi oggetto dei medesimi incarichi in coerenza con la programmazione aziendale per
tale periodo;

considerato che 
- l’Azienda  ha  intrapreso,  nel  corso  del  2007,  un’analisi  approfondita  del  fabbisogno  di

personale, in particolare del profilo amministrativo, divenuta necessaria sia a seguito delle
carenze  create  dai  numerosi  pensionamenti,  sia  conseguentemente  al  processo  di
riorganizzazione  aziendale,  sia  per  l’introduzione  di  nuove  attività  previste  dalla
pianificazione strategica aziendale citata;

Pagina 1 di 3



AZIENDA USL N. 8 – CAGLIARI                             Segue Delibera n. ____________ del _________________

- a  seguito  delle  risultanze  di  tale  analisi,  l’Azienda  provvederà  ad  avviare  procedure
concorsuali per l’inserimento, con contratto a tempo indeterminato, delle figure necessarie
a garantire la continuità di una parte di attività, attualmente ricompresa nei progetti per il
proprio carattere di sperimentalità e innovatività, ma che nel futuro potrà acquisire natura
stabile e costituire parte integrante dell’attività istituzionale;
 

preso atto della necessità di provvedere alla proroga dei predetti contratti al fine di garantire la
continuità  per  il  periodo di  vigenza  Programma sanitario  annuale e triennale 2007-2009,  delle
attività svolte dai predetti collaboratori i quali sono individuati nelle persone di:

• dott.ssa  Giovanna  Angheleddu,  scadenza  26.08.2008,  Direzione  Aziendale:  attività  di
supporto alla progettazione dei nuovi spazi con approfondimenti sulle dimensioni delle aree
funzionali;  supporto  allo  studio  degli  arredi  e  finiture  delle  strutture  aziendali;
umanizzazione dei luoghi di cura;

• dott.ssa Lucia Angotzi, scadenza 30.09.08, Servizio Tecnico, ha attualmente un incarico a
progetto: Governo dei Servizi in appalto con acquisizione delle informazioni sulla base di
parametri  prestabiliti,  implementazione  sistematizzazione  e  gestione  della  banca  dati,
verifica dello stato dei singoli appalti/servizi, estrazione ed elaborazione dei dati secondo le
esigenze degli operatori e/o decisori;

• dott.  William Atzori,  scadenza  22.11.08,  Servizio  del  Personale,  Settore  Previdenziale:
svolgimento di mansioni amministrative nell’ambito del settore previdenziale; 

• dott.ssa  Michela  Brocca,  scadenza  02.09.2008,  Direzione  Aziendale:  studio  ed
implementazione di modalità sperimentali di affidamento dei servizi assistenziali al privato
che  opera  nel  sociale,  definizione  protocolli  organizzativi,  supporto  alla  Direzione  del
D.S.M. per la realizzazione dei C.S.M. previsti nel programma sanitario, rapporti con enti e
istituzioni per l’attuazione di programmi socio sanitari (PLUS); 

• dott.ssa Valentina Careddu, scadenza 31.12.2008, Area Comunicazione: attività relativa al
progetto  regionale  di  content  management  dei  portali  tematici  Sardegnasalute  e
Sardegnasociale  e  supporto  all’Area  Comunicazione  dell’Azienda  alla  luce
dell’implementazione delle attività nell’ambito della medesima Area;

• dott.  Alessio  Corrias,  scadenza  05.11.2008,  Area  Formazione  in  staff  alla  Direzione
Generale, Coordinatore dell’Area Formazione; 

• geom. Antonio Cotza, scadenza 12.10.2008, P.O. San Marcellino di Muravera: svolgimento
mansioni di geometra presso l’Ufficio Tecnico del P.O. San Marcellino di Muravera;

• dott.ssa Carla Etzo, scadenza 31.12.2008, Area Comunicazione: attività relativa al progetto
regionale di content management dei portali tematici Sardegnasalute e Sardegnasociale e
supporto all’Area Comunicazione dell’Azienda alla luce dell’implementazione delle attività
nell’ambito della medesima Area;

• dott.ssa Laura Fischer, scadenza 10.12.08, D.S.M. Cagliari: gestione fase sperimentale per
la messa a regime dell’attività relativa al progetto attivato presso il D.S.M.;

• dott. Alessandro Girardi,  scadenza 05.12.08, Staff della Direzione Generale:  valutazione
delle  risorse  umane,  logistica  del  farmaco,  controllo  erogatori  privati  area  assistenza
ospedaliera; 

• dott.ssa Veronica Manca, scadenza 09.05.08, ha attualmente un incarico a progetto, Area
Comunicazione  Aziendale:  supporto  all’area  comunicazione  nel  perseguimento  dello
sviluppo  del  sito  internet  aziendale,  risoluzione  problematiche  connesse  alla  specificità

Pagina 2 di 3



AZIENDA USL N. 8 – CAGLIARI                             Segue Delibera n. ____________ del _________________

della materia nel settore della comunicazione web,. delle applicazioni in ambiente web e
dei software gestionali per siti web;

• dott,.ssa  Marianna  Marcias,  scadenza  31.12.2008,  Servizio  Acquisti,  supporto  tecnico-
giuridico al Servizio Acquisti dell’Azienda,

• dott.ssa Clara Mulas, attualmente in maternità, scadenza 28.02.08, Sede Amministrativa
Aziendale: attività ufficio stampa, redazione e ideazione giornale aziendale, organizzazione
e redazione dei contenuti del sito internet Aziendale; 

• dott.ssa Emanuela Muscas,  scadenza 19.11.08,  ha attualmente un incarico a progetto,
Servizio tecnico Aziendale: supporto giuridico-amministrativo al servizio tecnico, durante la
realizzazione del progetto, in relazione alla specificità della normativa in materia di appalti
anche alla luce delle recenti riforme sia a livello nazionale che regionale; 

• dott.ssa Cristiana Paderi, scadenza 01.04.08, ha attualmente un incarico a progetto, Sede
Amministrativa Aziendale: implementazione del sistema di governance socio-sanitaria con
particolare riferimento all’analisi e programmazione delle attività;

• dott.ssa  Wanda  Simona  Pinna  Nossai,  scadenza  13.05.08,  Sede  Amministrativa,  ha
attualmente un incarico a progetto: programmazione e controllo, governo dei costi;

• dott.ssa Alessandra Pistis, scadenza 31.12.08, Servizio Acquisti, supporto tecnico-giuridico
al Servizio Acquisti in relazione al progetto denominato “Acquisizione dispositivi Medici”;

• dott.ssa Claudia Porcu, scadenza 06.11.08, ha attualmente un incarico a progetto, U.O.C.
Sviluppo  Organizzativo,  Gestione  e  Valutazione  del  Personale:  supporto  giuridico-
amministrativo,  durante  la  realizzazione  del  progetto,  in  relazione  alla  specificità  della
normativa in materia di personale delle aziende sanitarie, anche alla luce della normativa
statale e regionale; 

• dott.ssa  Veronica  Putzolu,  scadenza  14.11.08,  ha  attualmente  un  incarico  a  progetto,
U.O.C. Sviluppo Organizzativo, Gestione e Valutazione del Personale: supporto gestionale,
organizzativo e giuridico, durante la realizzazione del progetto, in relazione alla creazione
di  un  processo  formale  per  l’individuazione,  la  classificazione  e  la  valutazione  delle
prestazioni lavorative attraverso la strutturazione di parametri indicatori prestabiliti;

• ing.  Giovanni  Secci,  scadenza  30.11.08,  Servizio  Tecnico  Aziendale:  attivazione  delle
funzioni di ingegneria clinica;

• dott.ssa  Elisabetta  Sirigu,  scadenza  14.10.08,  Direzione  Generale:  organizzazione  e
redazione dei contenuti  del nuovo sito internet  aziendale in relazione alla programmata
implementazione dei servizi on line al cittadino;

• ing.  Silvia  Taccori,  scadenza,  16.09.08,  Servizio  Tecnico,  ha attualmente un incarico a
progetto:  prestazioni di supporto al servizio tecnico aziendale nell’ambito del progetto di
sviluppo delle funzioni di ingegneria clinica;

• sig. Gianluca Tusa, scadenza 01.04.08, Sede Amministrativa, ha attualmente un incarico a
progetto,  implementazione  del  sistema  di  governance  socio-sanitaria,  con  particolare
riferimento al supporto informatico dei processi;

• dott.  Sebastiano  Urru,  scadenza  30.09.2008,  Servizio  Bilancio:  prestazioni  inerenti  il
progetto  di  implementazione  del  nuovo  sistema  contabile  e  di  analisi  dei  dati  della
contabilità analitica; 

Pagina 3 di 3



AZIENDA USL N. 8 – CAGLIARI                             Segue Delibera n. ____________ del _________________

ritenuto, pertanto, che, al fine di consentire l’attuazione graduale dell’assetto organizzativo previsto
nell’Atto Aziendale e della conseguente riorganizzazione dei Servizi e delle Strutture, si evidenzia
la necessità di garantire la proroga delle suddette collaborazioni poiché la presenza dei predetti
professionisti risulta essere una essenziale risorsa utilizzabile ai fini dell’assolvimento delle attività
oggetto dei relativi incarichi ai medesimi attribuiti, in virtù dell’esperienza maturata anche all’interno
di codesta amministrazione;

ritenuto di dover autorizzare, per l’effetto, la proroga del contratti di collaborazione con i seguenti
professionisti:

- dott.ssa Giovanna Angheleddu;
- dott.ssa Lucia Angotzi;
- dott. William Atzori;
- dott.ssa Michela Brocca;
- dott.ssa Valentina Careddu;
- dott. Alessio Corrias;
- geom. Antonio Cotza;
- dott.ssa Carla Etzo;
- dott. Alessandro Girardi;
- dott.ssa Laura Fischer;
- dott.ssa Veronica Manca;
- dott,.ssa Marianna Marcias;
- dott.ssa Clara Mulas;
- dott.ssa Emanuela Muscas;
- dott.ssa Cristiana Paderi;
- dott.ssa Wanda Simona Pinna Nossai
- dott.ssa Alessandra Pistis;
- dott.ssa Claudia Porcu;
- dott.ssa Veronica Putzolu;
- ing. Giovanni Secci;
- dott.ssa Elisabetta Sirigu;
- ing. Silvia Taccori;
- sig. Gianluca Tusa; 
- dott. Sebastiano Urru;

fino al 31.12.2009 e che i compensi saranno corrisposti nella misura di quelli già percepiti finora
dai predetti collaboratori;

preso atto che il costo annuo per tali contratti, in base al compenso attuale, ammonta a 720.000,00
per ciascuna annualità 2008 e 2009 è compatibile con il bilancio di previsione pluriennale 2007-
2009  cosi  come  definito  nell’ambito  del  programma  sanitario  pluriennale  2007-2009  e  verrà
riportato nei bilanci di previsione per gli anni 2008 e 2009,

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A
per i motivi esposti in premessa:

- di  prorogare,  fino  al  31.12.2009,  gli  incarichi  di  collaborazione  affidati  ai  seguenti
professionisti: dott.ssa Giovanna Angheleddu, dott.ssa Lucia Angotzi, dott. William Atzori,
dott.ssa Michela Brocca, dott.ssa Valentina Careddu, dott. Alessio Corrias, geom. Antonio
Cotza;  dott.ssa  Carla  Etzo,  dott.  Alessandro  Girardi,  dott.ssa  Laura  Fischer,  dott.ssa
Veronica  Manca,  dott,.ssa  Marianna  Marcias,  dott.ssa  Clara  Mulas,  dott.ssa  Emanuela
Muscas,  dott.ssa  Cristiana  Paderi,  dott.ssa  Wanda  Simona  Pinna  Nossai,  dott.ssa
Alessandra Pistis, dott.ssa Claudia Porcu, dott.ssa Veronica Putzolu, ing. Giovanni Secci,
dott.ssa Elisabetta Sirigu, ing. Silvia Taccori, sig. Gianluca Tusa, dott. Sebastiano Urru;

Pagina 4 di 3



AZIENDA USL N. 8 – CAGLIARI                             Segue Delibera n. ____________ del _________________

- di  determinare  i  compensi  nella  misura  di  quelli  già  corrisposti  finora  dai  predetti
collaboratori con l’adeguamento annuale legato all’andamento del tasso di inflazione;

- di demandare il Servizio del Personale per i conseguenti adempimenti;
- prevedere che il costo annuo dei contratti, ammontante – in base al compenso attuale – a

circa 720.000,00, per gli anni 2008 e 2009 graverà nei rispettivi bilanci di competenza;
- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e

dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
         (Giovanni Maria Soro)                                                        (Giorgio Sorrentino)

IL DIRETTORE GENERALE
   (Dott. Gino Gumirato)

Pagina 5 di 3


